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Obowiązek podatkowy

  I. Powstawanie obowiązku podatkowego 

1. �Czy powstaje obowiązek podatkowy w przypadku 
sprzedaży towarów na próbę

Jesteśmy firmą handlową. Niekiedy klienci kupują u nas towar na próbę, a niekiedy to my zastrze-
gamy sobie własność towaru aż do momentu całkowitej zapłaty należności. Czy powinniśmy takie 
sprzedaże ujmować do VAT w momencie przekazania towaru klientowi, czy dopiero odpowiednio: 
przy sprzedaży na próbę – w momencie decyzji klienta o zakupie, przy zastrzeżeniu własności – w mo-
mencie całkowitej zapłaty za towar?

Zarówno w odniesieniu do sprzedaży na próbę, jak i w przypadku zastrzeżenia prawa własności obo-
wiązek podatkowy powstaje na zasadach ogólnych, zgodnie z art. 19a ust. 1 ustawy o VAT. Oznacza to, 
że powstanie on z momentem wydania towaru kontrahentowi, a zatem z chwilą, w której uzyska on możli-
wość swobodnego dysponowania nim (w sensie ekonomicznym), bez względu na uwarunkowania prawne. 
Należy podkreślić, że oba opisane przez Państwa w pytaniu rodzaje sprzedaży reguluje Kodeks cywilny. 
Zgodnie z art. 589 k.c., jeżeli sprzedawca zastrzegł sobie własność sprzedanej rzeczy ruchomej aż do 
uiszczenia ceny, poczytuje się w razie wątpliwości, że przeniesienie własności rzeczy nastąpiło pod wa-
runkiem zawieszającym. Warunkiem zawieszającym jest więc uiszczenie przez kupującego całości ceny. 
Własność rzeczy przechodzi bowiem na kupującego dopiero z chwilą zapłaty całości ceny. 

Sprzedaż na próbę jest natomiast uregulowana w art. 592 k.c. Ważność tej umowy jest uzależniona 
od spełnienia warunku polegającego na podjęciu przez nabywcę ostatecznej decyzji co do zakupu, po 
uprzednim zbadaniu przez niego przedmiotu sprzedaży, a więc sprawdzeniu jego przydatności, dokonaniu 
oceny trafności dokonanego wyboru itp. 

Jednakże dla celów VAT nie ma znaczenia, czy towar został wydany w ramach sprzedaży na próbę, czy 
z zastrzeżeniem prawa własności, gdyż dostawa towaru w rozumieniu art. 7 ust. 1 ustawy o VAT i tak ma 
miejsce w momencie wydania tego towaru. Tylko, gdyby przed taką dostawą towaru została uiszczona 
całość lub część należności, to obowiązek podatkowy powstałby na zasadach określonych w art. 19a 
ust. 8 ustawy o VAT, czyli z chwilą jej otrzymania – w odniesieniu do otrzymanej kwoty. 

Podstawa prawna:
O  O art. 19a ust. 1 i ust. 8 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. 

Dz.U. z 2014 r. poz. 312

O  O art. 589, art. 592 ustawy z 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny – j.t. Dz.U. z 2014 r. poz. 121; ost.zm. Dz.U. z 2014 r. poz. 827

2. �Czy powstaje obowiązek podatkowy w przypadku 
podwójnej zapłaty za tę samą dostawę

Jeden z moich kontrahentów zapłacił mi dwukrotnie za tę samą fakturę dokumentującą dostawę to-
warów. Uzgodniliśmy telefonicznie, że mam nie zwracać mu nadpłaconej kwoty, tylko rozliczymy ją 
w przyszłości, gdy ewentualnie złoży kolejne zamówienie. Czy kwotę nadpłaty powinienem potrakto-
wać jako zaliczkę dla celów VAT?

W przypadku dokonania płatności zaliczkowej obowiązek podatkowy w podatku VAT powstaje zanim 
dostawa towarów lub świadczenie usług zostaną wykonane. Jednak, aby obowiązek podatkowy powstał, to 
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wszelkie okoliczności mające znaczenie dla zaistnienia zdarzenia podatkowego, tzn. przyszła dostawa lub 
świadczenie usług, muszą już być znane. Zatem, w momencie dokonania takiej zapłaty, towary i usługi powin-
ny być szczegółowo określone. Dlatego też, w związku z otrzymaniem podwójnej zapłaty za tę samą dostawę 
towarów, nie powstał obowiązek podatkowy, ponieważ z Pana pytania jednoznacznie wynika, że w momencie 
otrzymania tej płatności od kontrahenta przyszłe świadczenie nie było jeszcze szczegółowo określone. Zatem 
wpłata ta nie stanowiła zaliczki (przedpłaty, zadatku, raty), o której jest mowa w art. 19a ust. 8 ustawy o VAT.

Potwierdzają to także organy podatkowe. W piśmie Dyrektora Izby Skarbowej w Bydgoszczy z 13 lutego 2014 r. 
(sygn. ITPP2/443-1253/13/AW) czytamy:

MF
Z powołanego wyżej przepisu art. 19 ust. 11 ustawy [obecnie art. 19a ust. 8 ustawy – przyp. autora] 
wynika, że otrzymanie przed wydaniem towaru lub wykonaniem usługi części należności skutkuje 
powstaniem obowiązku podatkowego w tej części. Wskazać należy, że obowiązek podatkowy nie 

powstanie w sytuacji, gdy strony nie dokonały ostatecznego skonkretyzowania przyszłych dostaw, na po-
czet których dokonano wcześniej wpłaty.

Podstawa prawna:
O  O art. 19a ust. 8 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. Dz.U. 

z 2014 r. poz. 312

3. �Czy powstaje obowiązek podatkowy z tytułu uzyskania 
odszkodowania za nienależyte wykonanie umowy

Prowadzimy działalność produkcyjną. Zawieramy umowy z dostawcami krajowymi i zagranicznymi na 
dostawy materiałów i komponentów potrzebnych nam do produkcji naszych wyrobów. W umowach 
zastrzegamy sobie prawo odrzucenia zamówienia w całości bądź w części, jeśli nadesłane kompo-
nenty bądź materiały nie będą spełniać naszych wymagań. W sytuacji, gdy całość lub część zamó-
wienia zostanie przez nas odrzucona ze względu na niezgodność towaru z umową, dostawca będzie 
zobowiązany do zapłaty odszkodowania rekompensującego nam straty, jakie poniesiemy na skutek 
dostaw nieodpowiadających zamówieniu, wadliwych towarów. Czy otrzymane odszkodowanie powin-
niśmy opodatkować podatkiem VAT, a jeśli tak – to, w którym momencie?

Nie. W opisanym w pytaniu przypadku, kwoty otrzymywane przez Państwa w związku z dostawą wadli-
wych komponentów bądź materiałów do produkcji stanowią odszkodowanie zdefiniowane w art. 471 k.c., 
pozostające poza zakresem opodatkowania VAT. Nie stanowi ono bowiem wynagrodzenia za świadcze-
nie usług podlegających opodatkowaniu tym podatkiem, lecz ma na celu zrekompensowanie (naprawie-
nie) poniesionej szkody, którą wyrządzili Państwu nierzetelni kontrahenci. 

Potwierdzają to organy podatkowe. W piśmie Dyrektora Izby Skarbowej w Katowicach z 23 lutego 2012 r. 
(sygn. IBPP2/443-1244/11/AB) czytamy:

MF
Obciążenie podwykonawcy kosztami, jakie poniósł Wnioskodawca wskutek niewłaściwego wy-
konania przez niego zobowiązania, wiąże się zwykle z odpowiedzialnością odszkodowawczą 
określoną przepisami kodeksu cywilnego lub wynika z zawartej umowy. Wobec tego, wskazane 

kwoty, jako stanowiące należności o charakterze odszkodowawczym i nie wiążące się ze świadczeniem 
usług, nie podlegają opodatkowaniu podatkiem od towarów i usług.

Podstawa prawna:
O  O art. 471 ustawy z 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny – j.t. Dz.U. z 2014 r. poz. 121

4. �Czy powstaje obowiązek podatkowy w przypadku 
zniesienia współwłasności nieruchomości między 
gminą a osobami fizycznymi

Sąd rejonowy prowadzi postępowanie mające na celu zniesienie współwłasności. Gmina będzie zobowią-
zana do zapłaty na rzecz pozostałych współwłaścicieli dopłaty do przydzielonych na własność działek 


